
Seite: 1/7

Stadt Altentreptow

Niederschrift
13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung

Sitzungstermin: Mittwoch, 23.02.2022
Sitzungsbeginn: 18:00 Uhr
Sitzungsende: 19:30 Uhr
Ort, Raum: in der Rote Schule (Aula), Schulstraße 22, 17087 

Altentreptow

Anwesend
Vorsitz
Dirk Wanka

Mitglieder
Gerhard Quast anwesend ab 18:05 Uhr
Franziska Renger
Thomas Kraft
Gabriele Schuring
Theo Hadrath

Verwaltung
Silvana Knebler
Birgit Furth
Claudia Ellgoth
Hendrikje Kmietzyk
Stefan Radicke

Abwesend
Mitglieder
Steffen Reinhardt x

Gäste:  Nordkurier - Herr Holtz



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 2/7

Tagesordnung
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellen der 
Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der 
Anwesenheit
 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung
 

3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 
19.01.2022
 

4 Einwohnerfragestunde
 

5 Vorlagen
 

5.1 Haushaltssatzung 2022 der Stadt Altentreptow
 

01/BV/476/2022

5.2 Haushaltssatzung 2022 für das Städtebauliche 
Sondervermögen der Stadt Altentreptow
 

01/BV/427/2021

6 Mitteilungen
 

7 Anfragen
 

Nichtöffentlicher Teil

8 Vorlagen
 

8.1 Grundstücksangelegenheit - Grundstücksverkauf
 

01/GA/477/2022

8.2 Antrag auf Fördermittel- hier Neubau Einfamilienhaus 
Oberbaustr. 36a
 

01/BV/478/2022

8.3 Haus der Vereine (ehemalige Rote Schule) - hier: 
Betriebskostenregelung Vereine
 

01/BV/465/2022

9 Mitteilungen
 



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 3/7

10 Schließung der Sitzung
 



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 4/7

Protokoll
Öffentlicher Teil

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellen der 
Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der 
Anwesenheit

Der Ausschussvorsitzende eröffnet die Sitzung um 18:00 Uhr und stellt die 
Ordnungsmäßigkeit der Einladung und die Anwesenheit fest.

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung
Änderungsantrag zur Tagesordnung liegt vor. 
Verwaltung stellt den Antrag, TOP 8.2, Vorlage 01/GA/481/2022 von der 
Tagesordnung zu nehmen, da noch Klärungsbedarf besteht.
Der Änderungsantrag wird einstimmig angenommen.

3 Genehmigung der Niederschrift der Sitzung vom 
19.01.2022

Die Niederschrift vom 19.01.2022 wird gebilligt.

Ja-Stimmen: 5
Nein-Stimmen: -
Enthaltungen: -

* 18:05 Uhr Herr Quast erscheint zur Sitzung. 

4 Einwohnerfragestunde
Keine Einwohner anwesend.

5 Vorlagen

5.1 Haushaltssatzung 2022 der Stadt Altentreptow 01/BV/476/2022
Frau Knebler erläutert die Vorlage und die investiven Einzahlungen und 
Auszahlungen.
Herr Kraft fragt, warum 40 TEUR für Wasser- und Abwasser am Amtshof geplant 
ist. Das Grundstück ist verkauft. 

Frau Kmietzyk antwortet, dass das Grundstück als erschlossenes Grundstück 
verkauft wurde. Bauvoranfrage war positiv. Jetzt muss noch die Erschließung mit 
Wasser- und Abwasser erfolgen.

Herr Kraft fragt, ob die Kosten für die Halle Bauhof geschätzt wurden?



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 5/7

Frau Kmietzyk antwortet: Ja.

Herr Kraft fragt, ob für die Sporthalle KGS nur Planungsleistungen geplant 
wurden?

Frau Kmietzyk antwortet: Ja, wahrscheinlich externen RA und Planer zur Hilfe 
nehmen für die EU weite Ausschreibung.

Herr Hadrath merkt an: Im Stellenplan eine Differenz zum Querschnitt 
ausgewiesen.

Frau Knebler antwortet: Wahlbeamte nicht im Querschnitt enthalten, deshalb die 
Differenz.

Herr Wanka fragt, wieviel neue Stellen neu 2022?

Frau Knebler erläutert: Anhand der Veränderungsliste.

Frau Schuring diverse Fragen zu einzelnen Produktsachkonten. 

Frau Furth erläutert.

Herr Renger fragt, ob für die Sanierung Stadtmauer 50 % Förderung eingeplant 
sind?

Frau Kmietzyk erläutert, dass der Förderbescheid noch nicht vorliegt.

Herr Kraft fragt, ob es für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung Fördermittel 
gibt?

Frau Kmietzyk antwortet: Zurzeit nicht. Wenn Förderung möglich ist, dann wird 
ein Antrag gestellt.

Herr Kraft fragt nach der Kosten für die Hinweisschilder an der Autobahn?

Frau Knebler antwortet: Es liegt noch kein konkretes Angebot vor. Die 
Übernahme-vereinbarung befindet sich noch in der Prüfung.

Herr Kraft fragt nach der neuen Eingruppierung von Frau Kmietzyk im 
Stellenplan?

Frau Knebler begründet dies mit den neu übertragenen Aufgaben GLM im Jahr 
2021.

Herr Quast bittet darum, dass die Verwaltung die Schulleitung KGS über den 
Zeitplan für den Neubau der Sporthalle unterrichtet. Die alte Sporthalle müsste 
aber trotzdem noch soweit unterhalten werden, dass der Schulsport stattfinden 
kann.

Frau Ellgoth antwortet: Was an der alten Sporthalle repariert werden muss, wird 
auch gemacht.

Herr Kraft hat gesehen, dass für das Haushaltsjahr 2023 der Bahnhofsvorplatz 
geplant ist.



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 6/7

Frau Ellgoth antwortet: Jja, aber mit dem Heimatverein muss eine Absprache 
bezüglich der Prioritäten erfolgen.

Frau Knebler gibt den Hinweis, dass die Haushaltssatzung geändert wird für die 
Stadtvertretung, da nicht genehmigungspflichtig.

Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: -
Enthaltungen: -
Mitwirkungsverbot:-

Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung.

5.2 Haushaltssatzung 2022 für das Städtebauliche 
Sondervermögen der Stadt Altentreptow 01/BV/427/2021

Frau Knebler erläutert die Vorlage. Es stehen nur noch finanzielle Mittel für die 
bereits begonnenen Maßnahmen zur Verfügung. Neue Maßnahmen können nur 
gefördert werden, wenn der gestellte Fördermittelantrag in Höhe von 600 TEUR  
bewilligt wird.

Ja-Stimmen: 6
Nein-Stimmen: -
Enthaltungen: -
Mitwirkungsverbot:-

Der Finanzausschuss empfiehlt die Beschlussfassung durch die Stadtvertretung.

6 Mitteilungen

Keine Mitteilungen. 

7 Anfragen

Niederschriften als Anlage nicht sichtbar für Ausschussmitglieder im Allris

Stefan Radicke antwortet: Fehler wurde behoben.

Ende öffentlicher Teil:  18:55 Uhr 

Vorsitz: Schriftführung:



13. Sitzung des Finanzausschusses der Stadtvertretung vom 23.02.2022
Seite: 7/7

Dirk Wanka
     

Silvana Knebler


	Tagesordnung
	Protokoll

